Geistlich: noch grösser war da die Not. Denn Krieg hat uns ange sagt der grosse Drache Satan, der die Seele uns zugrunde zu richten und in ewige Vernichtung zu stürzen trachtet. Zum Helfer erkör er sich den Löwen, damit auch der Löwe uns den Frieden raube, über den hinaus es in diesem Leben für den Sterblichen doch nichts zu wünschen gibt; das sagt Augustin im 19. bch. vom Gottesstaat (c. 10 ff.); damit, wenn uns der Friede fehlte, uns der Drache auch die ewigen Freuden stehle, denen wir nachhangen. Es stand zu fürchten, dass er viele armen Seelen verführte und vernichtete, gleich wie der Löwe viele [unserer] Körper.

Ex parte anime: adhuc maior necessitas. Nam bellum sevissimum indixit nobis magnus. Draco Sathan, qui animas nostra perdere quesivit et in interitum sempiternum perducere. In adiutorem sumpsit sibi Leonem, ut et Leo nos auferret pacem, quo nihil optabilius est in hac vita mortalibus, ut dicit A u g u s t i n u s lib. 19. de civ. dei [c. 10 ff. ed. Dombart II. (1905) 370 ff.] et ipsemet Draco ablata pace auferret nobis eterna gaudia, ad que tendimus. Timendumque est, quod multas miseras animas seduxerit et perdidet, sicut et Leo corpora multa.

Specialisque necessitas beato Vincentio et nobili berno imminebat; nam domus b. Vincentii, tamquam et deus et ipse coli et venerari voluerunt, perfici non potuit. In qua et bernenses, sui cives, per debitum cultum impetrare possent veniam delictorum, placare dominum et obtainere adiutorium contra Leonem et Draconem etc. que impedimentum [msc: impedimentum] sumptura erant, nisi domus perficeretur etc.

Ecce indigentias nostras. Ecce indigentiam Vincentii et Berni.

Supradictis inimicis resistere nullatenus potuimus sine adiutorio. fol. 77
Hec omnes, qui recte sapitis, sentitis et confitemini. Hoc satis supra preparatum est, cum de nostra insufficientia loqueremur. etc.

Necessarium fuit nobis adiutorium petere. Petivimus a domino. Processiones fecimus. Spem bonam accepimus; toti namque confederationi et lige nostre responsum est, quod adiutorium nobis venturum sit, iuxta illud Danielis 12. (1.): „Consurget Michael, princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui.“ Hoc specialiter responsum nobili Berno. Item et promissa est nobis victoria iuxta illud Ps. 90. (13.): „Super aspidem et ba(siliscum) am(bulabis) et concubabis leonem et draconem.“

Eine besondere Notwendigkeit bestand aber für den heiligen Vinzenz und das edle Bern: Das Haus nämlich des hl. Vinzenz konnte nicht vollendet werden, wiesehr sowohl Gott als jener selbst gepflegt und verehrt zu werden verlangten. [Die Kirche] in welcher auch die Berner, ihre Bürger, durch angemessenen Kult Verzeihung für die Sünden, Gottes Wohlgefallen und Hilfe gegen Leu und Drach zu erlangen hofften usw.

So also war unsere Bedürftigkeit, so die Bedürftigkeit des hl. Vinzenz und Berns!

Obgenannten Feinden zu widerstehen wäre uns nie und nimmer gelungen ohne Hilfe. Das sieht ihr alle ein, die ihr das versteht, und bejaht es. Auch wurden hiefür genügend Gründe angeführt, als wir oben von unserer Unzulänglichkeit sprachen.

Wir waren darauf angewiesen, Hilfe zu erhalten. Der Herr gewährte sie uns. Unserer ganzen Eid- und Bundesgenossenschaft wurde verkündet, dass Hilfe im Anzug sei, gemäss jenem Wort aus Daniel 12, 1: „Es wird Michael sich aufmachen, der grosse Fürst, der für die Kinder deines Volkes stehet.“ Dieser Vers hat besondere Beziehung zu Bern, der edeln Stadt.

Michael nobis in adiutorium venit iuxta illud prophetie Ioh. in Apocalypsi 12. (7.): „Factum est prelum magnum in celo: et Michael et angeli eius preliabantur cum dracone et draco pugnabat et angeli eius.“

Victoriam promissam obtinuimus. Unde et ibidem sequitur [a p. 12, 8—9]: „et non valuerunt dracones et [eorum] angeli, neque locus inventus est eorum amplius in celo, et projectus est draco, ille magnus serpens antiquus, qui vocatur diabolus et sathanas, qui seducit universum orbem, et projectus est in terram et angeli eius cum illo missi sunt.“

Attendite et videte, si non hec prophetia per nos impleta sit. Vide, si non Michael et angeli eius, scilicet sanctus Vincentius atque / dgst.: Bernenses / ursus habuerint prelum cum / dgstr.: leone et dracone / dracone et miseris angelis eius, scilicet leone aspide et basilisco.

Nam sicut secundum expositorem N. de Lyra [*in Postilla, Norimbg. 1493, pg. tt. IIII*] dicit Apo. 12: per draconem intelligitur Cosdroe, rex persarum, et per Michaelm Eraclius, imperator romanorum, qui circa annum dom. DCXV bellum habuerunt, unde in legenda exaltationis sancte crucis. etc.

Sic, si nos de hominibus solis loquimur, per draconem inimicum nostrum, ducem Burgundie, et angelos adiutores eius intelligere possumus; per Michaelm verum illustrissimum Austrie ducem et Lothingie ducem etc. et angelos omnes confederatos.

Auch ist uns der Sieg verheissen worden im Psalmenwort (90, 13): „Auf Ottern und Vipern wirst du gehen, und treten auf Löwen und Drachen.“ Dass Michael uns zu Hilfe komme, stand in der Weissagung an Johannes, Apok. 12, 7: „Und es erhob sich ein Streit im Himmel: Michael und seine Engel stritten mit dem Drachen und der Drache stritt und seine Engel.“

Den Sieg, der uns verheissen, haben wir errungen. Daher steht an derselben Stelle geschrieben: „Und es siegeten nicht der Drache und seine Engel, auch ward ihre Stätte nicht mehr gefunden im Himmel. Und es ward ausgeworfen der Drache, die alte Schlange, die da heisst der Teufel und Satan, der die ganze Welt verführt, und ward geworfen auf die Erde, und seine Engel wurden auch dahin geworfen.“ (Apok. 12, 8—9).

Merket auf und sehet zu, ob denn diese Weissagung durch uns nicht erfüllt worden ist. Ob Michael, ob seine Engel, der heilige Vinzenz und Ursus, der Bär, nicht stritten mit dem Drachen und seinen erbärmlichen Engeln, den Leuen, Ottern und Vipern.

Denn, wie die Ausführungen des Nikolaus von Lyra zu Apok. 12 lauten, ist unter dem Drachen: Cosdra, der Perserkönig, zu verstehen, und unter Michael der römische Kaiser Heraklius, die um das Jahr 615 Krieg mit einander führten. Worüber in der Legende von der Kreuzeserhöhung usw.

Wenn wir von (heutigen) Menschen bloss sprechen wollen, können wir auch unter Drache unsern Feind, den Herzog von Burgund, verstehen, und unter den Engeln seine Helfer, unter Michael aber den durchlauchtigsten Herzog von Oestreich, den Herzog von Lothringen usw., und unter den Engeln alle Eidgenossen.

Aut sicut per draconem intelligitur diabolus et angelos [!] eius Cosdroe; per Michaelem ipse archangelus: et per angelos eius Eraclius. etc. Ita et nos per draconem diabolum, per angelos leonem, aspidem et basiliscum, et per angelos duces etc. ursum, Vincentium. Nam per aspidem intelliguntur indurati et obstinati in ira [Ps. 57, 5]: quia „obturrat aures suas“; per Basiliscum invidi, quia visu interficit basiliscus; per leonem superbi et potentes, sicut dux Burgundie; per draconem astuti et callidi, sicut diabolus. Item per aspidem oc[c]ultos dispersatores discordiarum, qui pacem impediunt. per basiliscum apertos, qui palam venena disseminant; per leonem innocentium persecutorem; per draconem impium devoratorem.

a. Rd.: Rhabanus in de universo [lib. 8. c. 3; PL. 111, 231/2].

Nos igitur rem hanc perpendentes confitemur in laudando Michaelem et clamamus: Michael unus de principibus etc.

Venit enim et iterum veniet, si fecerimus, quod etiam prophetatum est Apo. 12. (10). Sequitur enim post victoriam: „Et audivi vocem magnam in celo dicentem: Nunc facta est salus et virtus et regnum dei nostri et potestas Christi eius, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum dei die nocte.“

Mementote hesterni thematis: Te Michaelem decet laus et honor.

Oder: so wie mit dem Drachen der Teufel gemeint sein kann und mit dessen Engeln Chosdra, mit Michael der Erzengel in Person und mit seinen Engeln Heraklius, so können auch wir mit dem Drachen den Teufel, mit seinen Engeln den Löwen und das Ottern- und Basiliskengezücht mit (Michael und allen andern) Engel aber die Herzöge, den Bär und s. Vinzenz bezeichnen.

Denn unter Ottern (aspis) versteht man die Verhärteten und Zornwütigen, da sie „ihre Ohren zustopfen“ [Ps. 57, 5]; unter Basilisk: die Neider, weil der Basilisk mit seinem Blicke tötet; unter Löwen: die Stolzen und Uebermütigen, so den Herzog von Burgund; unter Drachen: die Listigen und Verschlagenen, wie den Teufel.